
•

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

24.12.2024
г. Липецк

№ /О2Г

Об установлении педагогическим 
работникам квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и на основании решения аттестационной 
комиссии управления образования и науки Липецкой области (24.12.2024 г. 
протокол № 12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» с
24.12.2024 года педагогическим работникам организаций Липецкой 
области, осуществляющим образовательную деятельность, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить высшую квалификационную категорию с 24.12.2024 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

3. Установить первую квалификационную категорию с 24.12.2024 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 3 
к настоящему приказу.

4. Руководителям организаций, осуществляющим образовательную 
деятельность:

4.1. Производить оплату труда педагогическим работникам с
24.12.2024 г. в соответствии с установленной им квалификационной 
категорией.

4.2. Внести в трудовые книжки работников запись об установлении



квалификационной категории согласно п. 10 Порядка ведения и хранения 
трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 19 мая 2021 года № 320н «Об 
утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек».

Начальник управления Д.А. Демихов



Приложение № 1 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 24.12.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на категорию «педагог-наставник»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную

деятельность
г. Липецк

1 Былинкина Наталья Николаевна воспитатель МБДОУ № 38
2 Щербакова Наталья Леонидовна воспитатель МБДОУ № 38

Добринский район
3 Коняев Владимир Егорович учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка



Приложение № 2 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 24.12.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на высшую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную

деятельность
Областные организации

1 Алексеева Валентина Васильевна старший методист ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр
Липецкой области»

2 Алтынникова Ирина Викторовна педагог-психолог ГОАПОУ «Данковский
агропромышленный
техникум»

3 Баловнева Кристина Юрьевна учитель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Данкова»

4 Бельская Елена Леонидовна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Усмань»

5 Бирюкова Элла Алексеевна воспитатель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

6 Болдырева Ольга Евгеньевна педагог-психолог Г(О)БУ Центр «СемьЯ» 
г. Липецка

7 Бурмистрова Лариса Николаевна преподаватель ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

8 Власов Владимир Олегович преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально
строительный колледж»

9 Горяева Елена Петровна педагог-психолог Г(О)БУ Центр психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи

10 Гущина Марина Михайловна воспитатель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

11 Дудин Олег Анатольевич воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Усмань»



12 Ибрагимов Ислам Магомедович тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

13 Казьмина Юлия Александровна учитель ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

14 Кайдалова Ирина Викторовна воспитатель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

15 Каймонова Елена Владимировна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

16 Кочнева Лидия Арсеновна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий
металлургический
колледж»

17 Кошеляева Людмила Витальевна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий 
колледж строительства, 
архитектуры и отраслевых 
технологий»

18 Крапивина Елена Валерьевна тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

19 Кремнева Ольга Викторовна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Усмань»

20 Кудрина Любовь Владимировна мастер
производственного
обучения

ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально
строительный колледж»

21 Логунова Галина Владимировна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий
металлургический
колледж»

22 Макашова Любовь Сергеевна преподаватель ГОБПОУ «Колледж 
искусственного
интеллекта в
машиностроительной
отрасли»

23 Масленникова Вера Павловна преподаватель ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

24 Миланьина Вера Валерьевна учитель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Данкова»

25 Минакова Тамара Александровна учитель ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

26 Миронова Светлана Юрьевна преподаватель ГАПОУ «ЕМК
им. К.С. Константиновой»

27 Мокренская Надежда Владимировна педагог-психолог ГОБПОУ «Липецкий 
колледж индустрии 
сервиса»

28 Павлова Юлия Сергеевна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий 
колледж индустрии 
сервиса»

29 Палазникова Наталья Федоровна преподаватель ОАУ ДО «Чаплыгинская 
ДШИ»

30 Панферова Зинаида Петровна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Задонска»



31 Пахомов Николай Владимирович преподаватель- 
организатор ОБЗР

ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

32 Пикалова Елена Витальевна учитель ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

33 Поздеева Ольга Ивановна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат г. Ельца»

34 Попов Андрей Евгеньевич преподаватель ГОБПОУ «Елецкий 
колледж инновационных
технологий»

35 Попова Ирина Анатольевна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Усмань»

36 Преснякова Ольга Владимировна учитель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат г. Ельца»

37 Пылева Ольга Николаевна преподаватель ГОБПОУ «Колледж 
искусственного
интеллекта в
машиностроительной
отрасли»

38 Радченко Татьяна Ивановна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий
металлургический
колледж»

39 Репина Надежда Викторовна преподаватель ГОБПОУ «Усманский
многопрофильный
колледж»

40 Ромнова Галина Анатольевна учитель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

41 Рыбочкина Любовь Николаевна преподаватель ГОАПОУ «Данковский
агропромышленный
техникум»

42 Рябова Елена Витальевна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат г. Ельца»

43 Саввина Ольга Петровна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий
металлургический
колледж»

44 Сарина Елена Михайловна преподаватель ГАПОУ «ЕМК
им. К.С. Константиновой»

45 Сафонова Ирина Владимировна учитель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

46 Севостьянова Елена Петровна учитель ГБОУ «Санаторная 
школа-интернат 
г. Липецка»

47 Скульская Алла Борисовна учитель ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» г. Липецк

48 Старкова Алина Анатольевна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий 
колледж индустрии 
сервиса»

49 Титов Вячеслав Васильевич тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»



50 Филимонцева Лидия Сергеевна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий 
колледж строительства, 
архитектуры и отраслевых 
технологий»

51 Фурсова Наталия Максимовна преподаватель ГОБПОУ «Усманский 
промышленно
технологический
колледж»

52 Холев Василий Николаевич преподаватель ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

53 Худавердиев Фархад Тельман Оглы тренер-
преподаватель

ГАУ ДО ЛО «ОК СШОР»

54 Чекунова Людмила Васильевна учитель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат 
г. Усмань»

55 Черешневская Лариса Васильевна учитель ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

56 Чернова Людмила Андреевна преподаватель ГОБПОУ «Конь- 
Колодезский аграрный 
техникум»

57 Черных Яна Александровна воспитатель ГБОУ «Специальная 
школа-интернат г. Ельца»

г. Липецк
58 Акиньшина Елена Валерьевна воспитатель МБДОУ № 123
59 Аксенова Нина Ивановна учитель МБОУ СШ № 33
60 Аксенова Татьяна Николаевна учитель МАОУ СОШ № 29
61 Алехина Галина Евгеньевна воспитатель МБДОУ № 29
62 Антипова Анна Валентиновна воспитатель МБДОУ № 107
63 Ардашева Ольга Васильевна воспитатель МАДОУ детский сад 

№32
64 Аристова Светлана Валентиновна воспитатель МБДОУ № 138
65 Асатрян Анна Арменовна преподаватель МБУ ДО «ДМШ № 9»
66 Бахаева Наталья Александровна учитель МБОУСШ№68
67 Бахарева Ольга Станиславовна учитель МАОУ гимназия № 69
68 Белякина Татьяна Анатольевна воспитатель МБДОУ № 123
69 Блинова Татьяна Семеновна воспитатель МБДОУ№ 1
70 Богачева Ольга Викторовна воспитатель МБОУСШ№70
71 Бородина Галина Владимировна учитель МБОУ СОШ №50
72 Буравцова Елена Николаевна учитель МАОУ СШ№51
73 Бухтоярова Ольга Анатольевна учитель МБОУ № 32
74 Бухтоярова Ольга Анатольевна учитель-логопед МБОУ № 32
75 Василенко Татьяна Вячеславовна учитель МАОУ инженерно

технологическая школа
№27

76 Васильева Эльвира Николаевна преподаватель МБУ ДО «,7ППИ № 4 
им. М.А. Балакирева»

77 Вдовиченко Павел Игоревич педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

78 Воищева Анна Владимировна воспитатель МАОУ СОШ № 29



79 Волокитин Антон Сергеевич учитель МАОУ инженерно
технологическая школа
№27

80 Волокитина Татьяна Ивановна учитель МБОУ №16
81 Воробьева Людмила Викторовна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ № 85

82 Вострикова Наталья Евгеньевна учитель ЧОУ «Новая Школа 
Натальи Колгановой»

83 Вострикова Ольга Сергеевна учитель МБОУ лицей № 66
84 Выставкина Елена Викторовна воспитатель МБДОУ № 1
85 Гаврилова Татьяна Анатольевна воспитатель МБДОУ № 83
86 Гаврилюк Лилия Николаевна воспитатель МБДОУ № 95
87 Голубова Наталия Львовна учитель МБОУ «СМШ № 65 

«Спектр»»
88 Горбачева Анастасия Николаевна воспитатель МАДОУ детский сад 

№ 14
89 Горяйнова Татьяна Леонидовна учитель-логопед МБДОУ № 98
90 Денисова Наталья Васильевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 7»
91 Дергунова Галина Михайловна учитель МАОУ СОШ № 20
92 Дикина Елизавета Ивановна воспитатель МБДОУ № 98
93 Душкина Ольга Александровна учитель МБОУ «Гимназия № 64»
94 Ефимова Екатерина Сергеевна учитель МАОУ СШ № 48
95 Зайцева Елена Александровна воспитатель МАОУ СШ№51
96 Затонская Юлия Васильевна учитель МАОУСШ№51
97 Захарова Татьяна Юрьевна учитель МБОУ СОШ № 36
98 Захарычева Алена Андреевна педагог

дополнительного
образования

МБОУ ДО ЦРТ «Сокол»

99 Зацепина Зинаида Дмитриевна педагог
дополнительного
образования

МБОУ ДО ЦРТ «Сокол»

100 Ивакина Людмила Анатольевна инструктор по
физической
культуре

МБДОУ № 22

101 Иванов Кирилл Викторович учитель МБОУ лицей № 66
102 Иляхина Элеонора Алексеевна учитель МБОУ СШ№41
103 Карасева Елена Викторовна учитель МБОУ СОШ № 77
104 Кленова Наталья Александровна воспитатель МБДОУ № 123
105 Климова Ксения Александровна социальный

педагог
МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»

106 Ковылина Татьяна Ивановна воспитатель МБДОУ № 123
107 Комаревских Елена Михайловна учитель МАОУСШ№51
108 Коротких Светлана Геннадьевна инструктор по

физической
культуре

МБДОУ № 134

109 Корчагина Людмила Леонидовна учитель МАОУ СОШ № 29
110 Косолапова Лариса Владимировна учитель-логопед МБОУ № 16
111 Котлярова Людмила Викторовна преподаватель МБУ ДО«ДМШ№ 10»
112 Кочетов Андрей Михайлович тренер-

преподаватель
МБОУДО «СШОР № 9»



113 Красникова Светлана Александровна тренер-
преподаватель

МБОУДО «СШОР № 9»

114 Левченко Марина Николаевна старший
воспитатель

МБДОУ № 5

115 Литвинова Наталья Александровна воспитатель МБДОУ № 3
116 Лыткина Светлана Юрьевна учитель МБОУ СШ № 68
117 Маркова Татьяна Ивановна воспитатель МАОУ СОШ № 20
118 Матюнина Галина Николаевна тьютор МАУ ДО ЦРТ 

«Левобережный»
119 Медведева Галина Степановна воспитатель МАОУ СОШ №20
120 Микляева Анна Юрьевна воспитатель МБДОУ № 12
121 Морозова Татьяна Ивановна учитель МБОУ «Гимназия № 64»
122 Навражных Ольга Анатольевна тренер-

преподаватель
МБОУ ДО «Спортивная 
школа № 7»

123 Наливкин Сергей Григорьевич тренер-
преподаватель

МБОУДО «СШ№ 7»

124 Никитина Ольга Алексеевна учитель МБОУСШ№ 10
125 Ночевкина Ирина Ивановна воспитатель МБДОУ № 113
126 Ливень Александра Александровна учитель МБОУ «Школа № 6»
127 Плетнева Нина Алексеевна учитель МБОУ СШ № 28
128 Подзорова Анастасия Евгеньевна воспитатель МБДОУ № 83
129 Покидова Ирина Александровна воспитатель МБДОУ № 112
130 Полищук Тамара Семеновна воспитатель МБДОУ № 107
131 Попова Марина Викторовна воспитатель МБДОУ № 96
132 Размолодина Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СШ № 28
133 Ролдугина Ирина Петровна учитель МБОУ СШ № 45
134 Рукавишникова Юлия Валерьевна учитель МБОУ СШ № 42
135 Рулева Екатерина Александровна педагог-

организатор
МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»

136 Рулева Екатерина Александровна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»

137 Руссу Елена Серафимовна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Советский»

138 Самойлова Светлана Николаевна учитель МБОУ «СМШ № 65 
«Спектр»»

139 Самохина Надежда Петровна воспитатель МАДОУ детский сад 
№ 14

140 Сербинова Наталья Юрьевна учитель МАОУ СШ № 60
141 Соболева Татьяна Николаевна учитель МАОУСШ№51
142 Соболева Ирина Александровна учитель МБОУ СШООЗЗ № 2
143 Сорокина Марина Александровна учитель МБОУ СШ № 54
144 Суханова Елена Анатольевна тренер-

преподаватель
МБОУДО «СШ № 7»

145 Татаринова Наталья Николаевна учитель МБОУ СШООЗЗ №2
146 Татьянина Светлана Александровна учитель МАОУ СШ № 34
147 Титовская Наталья Анатольевна учитель МАОУ «Лицей 44»
148 Хавлин Алексей Евгеньевич концертмейстер МАУ ДО ЦРТДиЮ 

«Советский»



149 Ханеня Евгения Ивановна методист МАУ ДО ЦРТ 
«Левобережный»

150 Харитонкина Клавдия Павловна тренер-
преподаватель

МБОУДО «СШ № 7»

151 Харламова Елена Сергеевна учитель МБОУ СШ№61
152 Хатунцева Нина Владимировна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 4 

им. М.А. Балакирева»
153 Чернова Елена Викторовна учитель МБОУ СШ № 14
154 Черных Оксана Анатольевна учитель МБОУ СШ № 72
155 Чикина Наталья Александровна учитель МБОУ Гимназия № 1
156 Чистякова Марина Валерьевна учитель МБОУ СОШ №46
157 Чуврина Анна Евгеньевна педагог-психолог МАДОУ детский сад 

№30
158 Шалимова Наталья Алексеевна учитель МБОУ СШООЗЗ № 2
159 Швецова Ольга Дмитриевна учитель МБОУ Гимназия № 1
160 Шипилова Лариса Васильевна воспитатель МБДОУ № 137
161 Шишин Владимир Алексеевич тренер-

преподаватель
МАОУДО«СШ№3
«Лидер»»

162 Шмелева Инна Витальевна учитель МАОУ СШ № 59 
«Перспектива»

163 Шумская Ольга Юрьевна воспитатель МБДОУ № 62
164 Юлбаева Наталья Сергеевна воспитатель МБДОУ № 113
165 Юрьева Светлана Владимировна воспитатель МБДОУ № 15

г. Елец
166 Анисимова Анастасия Владимировна преподаватель МБУДО «ДШИ № 1 

г. Ельца»
167 Белоусова Елена Сергеевна учитель НОУ гимназия 

«Альтернатива»
168 Булавина Любовь Юрьевна воспитатель МБДОУ детский сад № 14
169 Гридчина Ольга Юрьевна воспитатель МБДОУ детский сад № 5
170 Гунько Лариса Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад № 84 

г. Ельца «Радуга»
171 Дементьева Эмма Викторовна воспитатель МБДОУ детский сад № 84 

г. Ельца «Радуга»
172 Красова Светлана Васильевна учитель МБОУ СШ № 23
173 Морозова Светлана Геннадьевна учитель МАОУ «СШ№ 12 

им. Героя Российской 
Федерации
В.А. Дорохина»

174 Новикова Ирина Владимировна учитель МБОУСШ№ 1 
им. М.М. Пришвина

175 Пасько Ольга Валентиновна воспитатель МБДОУ детский сад № 8
176 Пилюгина Галина Владимировна учитель МБОУСШ№ 1 

им. М.М. Пришвина
177 Прокофьева Галина Ивановна преподаватель МБУДО «ДШИ № 3 

г. Ельца»
178 Сыромятова Елена Александровна учитель МБОУ «СШ № 8 

г. Ельца»
179 Титова Людмила Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад № 14
180 Хромых Татьяна Васильевна учитель-логопед МБДОУ детский сад № 25
181 Хромых Татьяна Васильевна учитель-

дефектолог
МБДОУ детский сад № 25

user
Выделение



182 Шеина Галина Михайловна преподаватель МБУДО «ДШИ № 3 
г. Ельца»

Воловский муниципальный округ
183 Федянина Ольга Петровна учитель МБОУ СОШ 

им. А.М. Селищева 
с. Волово

Грязинский paiзон
184 Бирюкова Антонина Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Казинка
185 Бражникова Надежда Владимировна учитель МБОУ СОШ 

с. Б. Самовец
186 Дмитриева Надежда Сергеевна учитель МБОУ СОШ № 1 г. Грязи
187 Кабанова Галина Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Бутырки
188 Колупанова Марина Николаевна учитель МБОУ СОШ № 4 г. Грязи
189 Москалева Вера Леонидовна воспитатель МБДОУ д/с «Светлячок» 

с. Ярлуково
190 Романов Александр Сергеевич педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ЦРТДЮ г. Грязи

191 Сазонова Галина Викторовна учитель МБОУ СОШ № 2 г. Грязи
192 Столярчук Светлана Александровна воспитатель МБДОУ д/с № 10 г. Грязи
193 Хвостова Вера Ивановна воспитатель МБДОУ д/с «Светлячок» 

с. Ярлуково
194 Худанова Марина Викторовна учитель МБОУ СОШ № 2 г. Грязи
195 Шуваева Людмила Александровна учитель МБОУ СОШ с. Казинка

Данковский район
196 Агапчева Наталья Викторовна учитель-логопед МБДОУ д/с № 2 

«Ромашка»
197 Атабекян Ирина Николаевна преподаватель МАУ ДО Детская школа 

искусств
им. А.И. Плотнова

198 Балашова Рита Валентиновна учитель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

199 Вишнякова Ольга Юрьевна учитель МБОУ лицей № 4 
г. Данкова

200 Дегтерева Ирина Васильевна учитель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

201 Иванушкина Ольга Валерьевна учитель МБОУ ООШ с. Ивановка
202 Карих Татьяна Ивановна учитель МБОУ лицей № 6 

г. Данкова
203 Кузичев Роман Борисович преподаватель МАУ ДО Детская школа 

искусств
им. А.И. Плотнова

204 Миляева Елена Ивановна учитель МБОУ лицей № 6 
г. Данкова

205 Мячина Галина Вячеславовна учитель-логопед МБДОУ № 4 «Ягодка»
206 Тушова Елена Александровна учитель МБОУ СШ с. Бигильдино

Добринский район
207 Курьянова Зоя Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
208 Медведкова Елена Сергеевна учитель-логопед МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
209 Титова Алена Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка



Добровский муниципальный округ
210 Говорухина Анна Анатольевна учитель МБОУ СОШ № 1 

с. Доброе
211 Дьяконова Нина Сергеевна учитель МБОУ СОШ с. Крутое
212 Лукьянова Нина Михайловна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ЦЦО с. Доброе

213 Мишин Александр Сергеевич учитель МБОУ СОШ №2 
села Доброе
имени М.И. Третьяковой

214 Морозова Алла Петровна учитель МБОУ СОШ № 1 
с. Доброе

215 Панова Виктория Викторовна педагог-психолог МБДОУ «Золотой 
петушок» с. Доброе

216 Плешков Владимир Анатольевич учитель МБОУ СОШ 
с. Преображеновка

217 Саввин Алексей Юрьевич учитель МБОУ ООШ 
с. Екатериновка

Долгоруковский ^айон
218 Булахтина Светлана Анатольевна учитель МБОУ лицей 

с. Долгоруково
219 Сорокина Людмила Николаевна учитель МБОУ СОШ 

с. Стегаловка
Елецкий район

220 Васильева Елена Александровна учитель МБОУ СОШ 
п. Солидарность

221 Зиборов Вадим Владимирович учитель МБОУ СОШ №2 
с. Казаки

222 Карякина Лилия Николаевна учитель МБОУ СОШ 
п. Солидарность

223 Соболев Станислав Александрович преподаватель- 
организатор ОБЗР

МБОУ СОШ № 2 
с. Казаки

Задонский район
224 Голубничий Сергей Левонович педагог

дополнительного
образования

МБО ДО Задонский Дом 
школьника

225 Губушкина Ирина Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша
226 Степанова Ольга Алексеевна учитель МБОУ гимназия № 1 

г. Задонска
Измалковский муниципальный округ

227 Заика Светлана Васильевна учитель МБОУ ООШ 
с. Измалково

228 Малютина Татьяна Петровна учитель МБОУ СОШ с. Чернава
229 Чечёткина Наталия Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Чернава

Краснинский район
230 Жраков Виктор Леонидович учитель МБОУ СШ 

с. Решетово-Дуброво
231 Савина Ирина Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Красное

Лебедянский район
232 Ахматова Светлана Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Мокрое
233 Вялкина Вера Александровна учитель МБОУ «Гимназия № 1 

имени Н.И. Борцова» 
г. Лебедянь



234 Горбачева Нина Алексеевна учитель МБОУ «Гимназия № 1 
имени Н.И. Борцова» 
г. Лебедянь

235 Горбунова Татьяна Васильевна воспитатель МБДОУ
д/с комбинированного 
вида № 3 г. Лебедянь

236 Дубинина Галина Васильевна учитель МБОУ СШ № 2 
г. Лебедяни

237 Зайцева Валентина Владиславовна учитель МБОУ СОШ 
с. Большое Попово

238 Кирсанова Ирина Александровна учитель МБОУ СОШ с. Мокрое
239 Кузьмина Елена Серафимовна учитель МБОУ СОШ 

с. Большое Попово
240 Маслов Дмитрий Валентинович тренер-

преподаватель
МАУ ДО «ДЮСШ» 
г. Лебедянь

241 Медведева Мария Дмитриевна воспитатель МБДОУ
д/с комбинированного 
вида № 3 г. Лебедянь

242 Мишина Вера Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Мокрое
243 Первушина Елена Борисовна учитель МБОУСШ№2 

г. Лебедяни
Лев-Толстовский >айон

244 Артюх Наталия Дмитриевна учитель МБОУ им. Героя 
Советского Союза
Аулова В.И. 
с. Первомайское

245 Вобликова Светлана Витальевна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
246 Костина Валентина Юрьевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «Дом 
творчества»

247 Михейкина Ирина Дмитриевна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого
248 Струганова Алевтина Владимировна учитель МБОУ с. Митягино
249 Якушева Светлана Владимировна учитель МБОУ им. Л.Н. Толстого

Липецкий муниципальный округ
250 Банченко Наталья Митрофановна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка
251 Веревка Наталья Викторовна учитель МБОУ СШ с. Ильино
252 Данилова Алла Валерьевна учитель МБОУ СШ с. Ильино
253 Еремина Ирина Сергеевна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Теремок» с. Боринское
254 Жаворонкова Ольга Вячеславовна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Теремок» с. Боринское
255 Клишина Наталья Леонидовна учитель МБОУ СОШ 

с. Кузьминские Отвержки
256 Кожевникова Галина Сергеевна учитель МБОУ СОШ с. Сырское
257 Логачева Наталья Александровна учитель МБОУ гимназия 

с. Боринское
258 Рыжкова Ирина Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Чебурашка» 
с. Боринское

259 Щербатых Светлана Петровна учитель МБОУ гимназия 
с. Боринское

Становлянский муниципальный округ
260 Горячих Лариса Николаевна учитель МБОУ «СШ с. Становое»



261 Жданова Мария Викторовна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
262 Ишков Виктор Михайлович учитель МБОУ «СШ с. Становое»
263 Панфёров Леонид Николаевич учитель МБОУ «СШ с. Становое»
264 Родионова Елена Анатольевна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
265 Чернышова Наталья Викторовна учитель МБОУ «СШ с. Тростное»

Тербунский район
266 Барабанщикова Татьяна Александровна учитель МБОУ СОШ с. Вторые 

Тербуны
267 Баскакова Ольга Сергеевна преподаватель МАУ ДО ДШИ
268 Булевская Маргарита Алексеевна воспитатель МАДОУ д/с «Солнышко» 

с. Тербуны
269 Булевская Ольга Михайловна учитель МБОУ СОШ с. Вторые 

Тербуны
270 Булевская Ольга Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Вторые 

Тербуны
271 Каверин Владимир Анатольевич преподаватель МАУ ДО ДШИ
272 Кобзева Лариса Ивановна учитель МБОУ СШ с. Большая 

Поляна
273 Кувшинникова Наталья Васильевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы» 
с. Тербуны

274 Мячина Елена Витальевна учитель МБОУ СОШ с. Тербуны
275 Попова Наталья Владимировна учитель МБОУ СШ с. Большая 

Поляна
Усманский район

276 Афанасьева Маргарита Александровна учитель МБОУ СОШ 
с. Сторожевое

277 Бабина Татьяна Юрьевна учитель МБОУ СОШ 
с. Октябрьское

278 Барбашина Анна Сергеевна учитель МБОУ СОШ №3 
г. У смани

279 Варфоломеева Наталия Ивановна учитель МБОУ СОШ №3 
г. У смани

280 Болованева Анна Сергеевна воспитатель МБДОУ
д/с «Журавлёнок» 
г. У смани

281 Замолоцких Ирина Михайловна учитель МБОУ СОШ № 3 
г. У смани

282 Кузнецова Лариса Ивановна учитель МБОУ СОШ 
с. Сторожевое

283 Селиверстова Ольга Анатольевна воспитатель МБДОУ д/с «Тополёк» 
с. Октябрьское

Хлевенский район
284 Верзилин Владимир Владимирович учитель МБОУ «Лицей села 

Хлевное»
285 Зюлева Лидия Александровна учитель МБОУ «Лицей села 

Хлевное»
286 Матвеева Ольга Викторовна учитель МБОУ «Лицей села 

Хлевное»
287 Матвеева Ольга Викторовна социальный

педагог
МБОУ «Лицей села 
Хлевное»

288 Пожидаева Ирина Николаевна учитель МБОУ «Лицей села 
Хлевное»



289 Щербатых Тамара Николаевна учитель МБОУ «Лицей села 
Хлевное»

Чаплыгинский район
290 Анашкина Ольга Николаевна учитель МБОУ СШ № 1 

им. Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г. Чаплыгина

291 Гаврилова Ирина Викторовна учитель МБОУСШ№4 
г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова- 
Тян-Шанского

292 Епифанова Елена Ивановна учитель МБОУСШ№4 
г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова- 
Тян-Шанского

293 Седых Ирина Николаевна учитель МБОУСШ№4 
г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова- 
Тян-Шанского

294 Трускова Светлана Юрьевна учитель МБОУСШ№ 1 
им. Героя Советского 
Союза Кузнецова Н.А. 
г. Чаплыгина

295 Шумкова Наталия Евгеньевна учитель МБОУ СШ№2 
г. Чаплыгина



Приложение № 3 
к приказу управления 
образования и науки 
Липецкой области «Об 
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 24.12.2024 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на первую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация,
осуществляющая
образовательную
деятельность

Областные организации
1 Бутова Раиса Сергеевна преподаватель ГОБПОУ «Елецкий 

колледж экономики, 
промышленности и 
отраслевых технологий»

2 Деев Олег Михайлович преподаватель ГОБПОУ «Елецкий 
колледж экономики, 
промышленности и 
отраслевых технологий»

3 Дикалова Ольга Юрьевна педагог
дополнительного
образования

ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

4 Покидов Данила Владимирович преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
индустриально
строительный колледж»

5 Санникова Ольга Викторовна педагог
дополнительного
образования

ГОАОУ «Траектория» 
г. Грязи

г. Липецк
6 Ахмедова Светлана Владимировна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
7 Верёвкина Алина Алексеевна воспитатель МБДОУ № 83
8 Воробьева Екатерина Игоревна воспитатель МАДОУ детский сад № 50
9 Дедяева Юлия Сергеевна учитель МАОУ СОШ №29
10 Долгова Людмила Анатольевна воспитатель МАДОУ детский сад № 14
11 Иванова Олеся Алексеевна воспитатель МБДОУ № 42
12 Измалкова Мария Михайловна воспитатель МАДОУ № 2
13 Исаева Елена Владимировна учитель МБОУ СОШ № 40
14 Калмыкова Лилия Ивановна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
15 Карлова Анастасия Евгеньевна учитель МАОУ гимназия № 69
16 Кошкина Анастасия Петровна воспитатель МБДОУ № 96
17 Кулакова Марина Алексеевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 11»
18 Кунова Софья Валерьевна воспитатель МАДОУ № 2
19 Лапина Антонина Александровна учитель МАОУ «Лицей 44»



20 Леонова Галина Геннадьевна учитель-логопед МБДОУ № 113
21 Малмалаева Татьяна Юрьевна воспитатель МБДОУ № 29
22 Мусатова Наталья Ивановна учитель МБОУ № 32
23 Нефедова Надежда Владимировна учитель-логопед МБДОУ № 79
24 Парахина Любовь Николаевна учитель МБОУ СШ№41
25 Попова Елена Игоревна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 11»
26 Потамошнева Елена Николаевна воспитатель МБДОУ № 12
27 Пристанская Ульяна Геннадьевна учитель МБОУ С1П№61
28 Пронина Елена Олеговна воспитатель МАДОУ детский сад № 30
29 Рогожникова Марина Викторовна воспитатель МБДОУ №38
30 Ромащук Екатерина Ивановна учитель МАОУ СШ № 55 

г. Липецка «Лингвист»
31 Сараева Светлана Анатольевна учитель МБОУ СШ № 35
32 Тарлыкова Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СОШ №50
33 Уткина Ирина Владимировна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера»

34 Филиппова Татьяна Валерьевна учитель МАОУ СШ № 34
35 Фомина Марина Сергеевна учитель МАОУ СШ № 30
36 Хаванская Валентина Ивановна воспитатель МБДОУ № 136
37 Черепанцева Галина Владимировна воспитатель МБДОУ № 139
38 Шиленко Алла Викторовна учитель МАОУ СШ № 34
39 Шувалова Екатерина Александровна воспитатель МБДОУ № 103

г. Елец
40 Добрина Наталия Алексеевна учитель МБОУ «ОШ № 15 

г. Ельца»
41 Зайцева Галина Владимировна учитель МБОУ СШ № 1 

им. М.М. Пришвина
42 Захарова Тамара Петровна учитель НОУ гимназия 

«Альтернатива»
43 Красильникова Юлия Владимировна учитель МБОУ «Гимназия № 97 

г. Ельца»
44 Морозова Валерия Сергеевна учитель МБОУ СШ № 1 

им. М.М. Пришвина
45 Новикова Кристина Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад № 21
46 Ролдугина Ирина Анатольевна учитель МБОУ «ОШ № 15 

г. Ельца»
47 Ряполова Ирина Петровна учитель МБОУ «ОШ № 15 

г. Ельца»
48 Савкова Юлия Олеговна учитель МБОУ «ОШ № 15 

г. Ельца»
49 Такмакова Елизавета Александровна учитель МБОУ СШ № 1 

им. М.М. Пришвина
50 Удовиченко Ольга Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад № 14
51 Хвостова Светлана Юрьевна учитель-

дефектолог
МБДОУ детский сад № 84 
г. Ельца «Радуга»

Воловский муниципальный округ
52 Нападаева Лидия Михайловна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Искорка» с. Волово
Грязинский район

53 Астрилова Маргарита Юрьевна учитель МБОУ СОШ № 12 г. Грязи



54 Куликов Сергей Александрович учитель МБОУ СОШ с. Казинка
Данковский район

55 Крутицкая Мария Александровна учитель МБОУ СОШ с. Баловнево
Добринский район

56 Борисова Марина Викторовна воспитатель МБОУ СОШ № 2 
п. Добринка

57 Гаршина Юлия Евгеньевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 
п. Добринка

58 Глотова Елена Сергеевна воспитатель МБДОУ д/с с. Демшинка
59 Полунина Евгения Витальевна учитель МБОУ «Лицей № 1» 

п. Добринка
Добровский муниципальный округ

60 Животворева Екатерина Ивановна учитель МБОУ СОШ № 1 с. Доброе
61 Одинцова Екатерина Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Большой 

Хомутец
62 Попова Наталия Михайловна воспитатель МБДОУ «Теремок» 

с. Кривец
63 Шлычкова Екатерина Николаевна воспитатель МБДОУ «Теремок» 

с. Кривец
Долгоруковский район

64 Хлыстова Ирина Павловна учитель МБОУ СОШ с. Стегаловка
65 Хомякова Виктория Павловна учитель МБОУ лицей 

с. Долгоруково
Елецкий район

66 Васина Анжелика Вячеславовна воспитатель МБДОУ детский сад 
д. Казинка

67 Зуева Людмила Александровна учитель МБОУ СОШ 
п. Солидарность

68 Никишова Виктория Игоревна учитель МБОУ СОШ 
п. Солидарность

Задонский район
69 Барышников Алексей Алексеевич тренер-

преподаватель
МБО ДО ДЮСШ 
г. Задонска

70 Епифанов Евгений Николаевич тренер-
преподаватель

МБО ДО ДЮСШ 
г.Задонска

Измалковский муниципальный округ
71 Поваляева Марина Александровна воспитатель МБОУ СОШ№ 1 

с. Измалково
72 Поцелова Антонина Николаевна учитель МБОУ СОШ 

с. Преображенье
73 Савватеева Светлана Михайловна учитель МБОУ СОШ с. Чернава

Краснинский paiIOH
74 Булатова Татьяна Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Красное
75 Гриднева Мария Аминовна учитель МБОУ СОШ с. Красное
76 Ермолова Ольга Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Солнышко» с. Красное
77 Коротеева Евгения Александровна учитель МБОУ СОШ с. Красное
78 Лутовинова Надежда Ивановна учитель МБОУ СШ с. Сотниково
79 Нальгиева Наталья Магомедовна учитель МБОУ СОШ с. Красное
80 Панина Надежда Анатольевна учитель МБОУ СШ 

с. Решетово-Дуброво
81 Ханина Александра Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Красное



Лебедянский район
82 Аксенова Валентина Альбертовна учитель МБОУ «СОШ с. Ольховец»
83 Баранова Людмила Абдулкадыровна учитель МБОУ СОШ 

с. Большое Попово
84 Ведькалова Любовь Александровна воспитатель МБДОУ д/с №6 

г. Лебедянь
85 Костина Светлана Витальевна учитель МБОУ СОШ с. Мокрое
86 Наконечная Виктория Анатольевна воспитатель МБДОУ д/с № 5 

г. Лебедянь
87 Шевченко Анастасия Львовна педагог-

библиотекарь
МБОУ СОШ №3 
г. Лебедянь

Лев-Толстовский район
88 Захарова Татьяна Ивановна учитель МБОУ с. Кузовлево

Липецкий муниципальный округ
89 Леликова Галина Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад

«Пчелка»
с. Частая Дубрава

90 Митина Татьяна Васильевна учитель МБОУ СШ 
с. Частая Дубрава

91 Плешакова Елена Сергеевна учитель МБОУ СШ с. Сенцово
92 Слепокуров Сергей Васильевич учитель МБОУ гимназия 

с. Боринское
Становлянский муниципальный округ

93 Гордеева Людмила Николаевна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
94 Ефремова Алина Александровна учитель МБОУ «СШ с. Тростное»
95 Климова Антонина Юрьевна учитель МБОУ «СШ с. Тростное»
96 Лаврищева Наталья Анатольевна учитель МБОУ «СШ с. Тростное»
97 Панфёрова Алла Михайловна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
98 Федорова Елена Петровна воспитатель МБОУ «СШ с. Становое»

Тербунский район
99 Калинин Евгений Владимирович учитель МБОУ СШ с. Борки
100 Котельникова Галина Михайловна учитель МБОУ ООШ 

с. Новосильское
Усманский район

101 Бурых Анна Александровна воспитатель МБДОУ д/с «Искорка» 
с. Пригородка

102 Коровина Наталия Николаевна воспитатель МБДОУ д/с «Радуга» 
г. У смани

103 Коровина Оксана Юрьевна учитель МБОУ лицей № 1 
г. Усмани

104 Пахомова Елена Анатольевна учитель МБОУ СОШ с. Девица
105 Татаринова Алина Александровна учитель МБОУ СОШ с. Девица
106 Шалимова Лариса Константиновна учитель МБОУ СОШ с. Девица

Хлевенский район
107 Григорова Галина Михайловна учитель МБОУ «Лицей села 

Хлевное»
108 Золотарев Денис Васильевич учитель МБОУ «СОШ с. Новое 

Дубовое»
109 Колесникова Елена Михайловна учитель МБОУ СОШ 

с. Дмитряшевка
110 Пополитова Лариса Васильевна учитель МБОУ СОШ 

с. Дмитряшевка



Чаплыгинский район
111 Титова Елена Александровна учитель МБОУ СШ с. Троекурово
112 Юркова Ирина Николаевна воспитатель МБДОУ д/с «Ивушка» 

п. Рощинский
113 Яковлев Виктор Михайлович преподаватель-

организатор
ОБЗР

МБОУ СШ № 4 
г. Чаплыгина
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского


